Tông là vua Gia Tĩnh.Vua Thánh
Tổ nhà Thanh có một niên hiệu Khang Hy,nên được gọi là vua Khang Hy.Vua Thanh
Thế Tổ cũng chỉ có một niên hiệu là Càn Long,nên cũng được gọi là vua Càn Long.Sự sử
dụng một niên hiệu kéo dài đến vua chót nhà Thanh là Tuyên Thống (Phổ Nghi),khi xẩy
ra cuộc Cách Mạng Tân Hợi năm 1911 thì chấm dứt.
Các vua nước ta phỏng theo những nghi thức vua Tàu.Trước đó,các triều đại Lý
,Trần,Lê,triều nào cũng có các ông vua với tên là Thái Tổ ,Thái Tông,đó là lối dùng
miếu hiệu để đặt tên,nhưng từ vua Lê Thuần Tông là ông vua đầu tiên nhà Lê,phỏng
theo nhà Thanh, chỉ sử dụng một